O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, vem NOTIFICARMOTIVO: 
a empresa ARA LOCAÇÕES LTDA ME, CNPJ sob  da intenção de aplicação da penalidade nº 17.793.272/0001-99,
de MULTA no valor de 10%, referente ao valor mensal do Contrato, firmado em  (sete mil e onze reais e R$ 7.011,22
vinte e dois centavos), perfazendo a quantia de  (setecentos e um reais e doze centavos), considerando os R$ 701,12
itens da CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA -  - A contratada deverá apresentar7.12
obrigatoriamente, dentro do prazo de validade prevista na legislação vigente, o Termo de Vistoria, expedido pela

[...]

Este termo de filiação produzirá efeitos a partir da sua publicação na imprensa oficial do Município,VIGÊNCIA
podendo desfilar a qualquer momento, mediante comunicação escrita do chefe do executivo, a qual produzirá efeitos
imediatos.

: Contribuição anual no valor de  (sessenta e quatro mil setecentos e sete reais e quarenta eVALOR  R$ 64.707,44
quatro centavos).

: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 01501-002558-33.90.39.99-1.5.00.001001.
: Recurso livre.ORIGEM DOS RECURSOS

: Lei FederalBASE LEGAL  nº 14.341/2022.

Porto Alegre, 19 de maio de 2025.

, Prefeito de Porto Alegre.SEBASTIÃO MELO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

[...]

24 da Lei Federal  e demais legislações pertinentes. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS nº 8.666/1993
DISPOSIÇÕES FINAIS.  – Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do Contrato que não 2.1
foram objeto deste Termo de Apostilamento.

12 (doze) meses a contar deVIGÊNCIA:  12/06/2025.
 (três milhões setecentos e vinte seis mil reais).VALOR: R$ 3.726.000,00

eDOTAÇÃO: 8201-1515-449040010000-1  8201-1515-449040010000-1366.
DLMODALIDADE:  403/2023

Inciso XVI do art. 24 da Lei Federal  e demais legislações pertinentes.BASE LEGAL:  nº 8.666/1993

Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2025.

, Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.JORGE ANTONIO DORNELLES CARPES

[...]

O valor a ser repassado ao colaborador está de acordo com a descrição da Emenda Parlamentar IndividualVALOR:
 que disponibilizou recursos para a Escola de Ciências da Saúde e da Vida (ECSV) da PUCRS.nº 081/2025,

O repasse dar-se-á em parcela única no valor de  (vinte e seis mil oitocentos e quarenta e um reais). R$ 26.841,00

Fundo Municipal de Saúde – FMS.ORIGEM DE RECURSOS:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01804-004367-1.5.00.001000-33.50.43.00.

Artigo 2º, VIII, da Lei Federal  e Decreto MunicipalBASE LEGAL:  nº 13.019/2014  nº 19.775/2017.

Porto Alegre, 22 de maio de 2025.

[...]

que consta no Documento SEI  A contar da assinatura do presente Termo Aditivo, conforme faculta a nº 33530519.  
Cláusula Segunda, item  do Contrato, aumenta-se o valor total do Contrato em  (quatrocentos e 2.3   R$ 416.183,02
dezesseis mil cento e oitenta e três reais e dois centavos), conforme discriminado a seguir: O valor de R$ 58.224,71
(cinquenta e oito mil duzentos e vinte e quatro reais e setenta e um centavos), referentes ao acréscimo qualitativo, 
representando 14% do valor do Aditivo; O valor de  (trezentos e cinquenta e sete mil novecentos e R$ 357.958,31
cinquenta e oito reais e trinta e um centavos), referentes ao acréscimo quantitativo, representando 86% do valor do